
 

 

尾張旭市防災会議 会議録 

 

１ 日時 

  平成２５年７月２４日（水） 

  開始 午後２時 

  終了 午後２時３０分 

２ 場所 

  スカイワードあさひ６階 ひまわりホールＡ 

３ 出席委員 １９名（市長含む） 

市長、愛知県守山警察署長、副市長、都市整備部長、消防長、尾張旭市消防団長、

尾張旭市婦人消防クラブ会長、瀬戸旭医師会副会長、尾張旭市歯科医師会長、中部電力

㈱旭名東営業所長、東邦瓦斯㈱瀬戸営業所長、（株）ＮＴＴ西日本－東海 名古屋東設

備サービスセンタ所長、愛知県エルピーガス協会瀬戸旭分会副会長（代理）、日赤尾張

旭市地区奉仕団委員長、尾張旭市自治連合協議会代表、愛知県尾張県民事務所長、尾張

旭市土木業協会理事長、尾張旭市建築業協会長、尾張旭市管工事業協同組合代表理事

４ 欠席委員 ４名 

教育長 

瀬戸旭長久手薬剤師会長 

愛知県尾張建設事務所長 

愛知県瀬戸保健所長 

５ 傍聴者  

０名  

６ 事務局出席職員 

災害対策監兼災害対策室長 日比野 茂、災害対策室長補佐 加藤 博英  

災害対策室副主幹 周防 康尚、災害対策室主事 後藤 祐輔 

７ 議題等 

⑴ 平成２５年度尾張旭市総合防災訓練について 

⑵ その他 

８ 議事 



 

 

 

 

災害対策室長補佐 

 

 

委員の皆様には、大変御多忙のところ御出席を賜り、誠にありがと

うございます。 

それでは、ただいまから尾張旭市防災会議を開催いたします。 

私、本日司会進行を務めさせていただきます尾張旭市総務部災害対

策室長補佐の加藤でございます。 

よろしくお願いいたします。 

会議に先立ちまして、関係機関の人事異動等により委員の交代があ

りましたので、御紹介いたします。 

それでは、御名前をお呼びいたしますので、御起立をお願いいたし

ます。 

愛知県守山警察署長 磯部 晴夫 様 

 

東邦瓦斯株式会社瀬戸営業所長 山田 哲也 様 

 

株式会社ＮＴＴ西日本-東海 

 名古屋東設備サービスセンタ所長 岸 裕治様 

 

愛知県尾張県民事務所長 浅田 孝男様 

 

愛知県尾張建設事務所長 広浜 全洋様 

 本日は都合により、欠席されております。 

 

愛知県瀬戸保健所長 大野 香代子様 

 本日は都合により、欠席されております。 

 

今後ともよろしくお願いします。 

それでは、会議に先立ちまして、本会議の会長であります市長から

あいさつを申しあげます。 

 

 

市  長 

 

 

市長あいさつ 

 

災害対策室長補佐 

 

 本会議の議長は、会長であります尾張旭市長がつとめますので、

よろしくお願いします。 

 

 

市  長 

 

 

 

 

 

 

ただいまの出席委員は、１８名（会長である市長を除いた数）で

あります。尾張旭市防災会議条例第５条第２項による定足数に達し

ております。 

これより会議に入らせていただきます。 

さて、議題に入る前に、会長の職務代理者を任命いたします。尾

張旭市防災会議条例第３条第４項に「会長に事故があるときは、あ

らかじめその指名する委員がその職務を代理する。」とあります。 

この場合は、尾張旭市副市長に職務を代理していただきますの



 

 

で、よろしくお願いします。 

さて、それでは、本日の議題に入らせていただきます。本日の議

題は、平成２５年度尾張旭市総合防災訓練についてであります。 

では、まず事務局より説明をお願いします。 

 

 

災害対策室副主幹 

 

 

 

災害対策室副主幹の周防でございます。 

「平成２５年度尾張旭市総合防災訓練」について、御説明申し上

げます。 

（別添資料にて説明） 

 

 

市  長 

 

 

ただいまの事務局の説明につきまして、御意見、御質問などがあ

ればお受けいたします。 

 

 

市  長 

 

 

 

よろしいですか。 

御意見、御質問もないようですので、ただいま説明いたしました

このことについて原案どおり決することについて、御異議ございま

せんか。 

 

  

（異議なしの声あり） 

 

 

市  長 

 

 

 

ありがとうございます。 

御異議なしと認めますので、平成２５年度尾張旭市総合防災訓練

について、原案どおり決定をいたします。 

その他としてあれば事務局より説明をお願いします。 

 

 

災害対策監兼 

災害対策室長 

  

災害対策監兼災害対策室長の日比野と申します。 

２点説明させていただきます。 

１点目は、今後の尾張旭市地域防災計画修正の予定について説明

いたします。 

（別添資料にて説明） 

２点目は、全国瞬時警報システム（Ｊ－ＡＬＥＲＴ）の全国一斉自

動放送等試験の実施についてでございます。 

（別添資料にて説明） 

以上でございます 

 

 

市  長 

 

 

 

それでは、本日の議題等は終了いたしました。 

御協力、誠にありがとうございました。 

 



 

 

 

災害対策室長補佐 

 

 

 

慎重な御審議ありがとうございました。 

委員の皆さまにおかれましては、尾張旭市の防災行政推進に、一

層の御支援、御協力をいただきますようお願い申し上げ、本日の尾

張旭市防災会議を終了させていただきます。 

本日はありがとうございました。 

 

 

 


